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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá generativním navrhováním v programu Fusion 360.

Metoda generativního návrhu je založena na nastavení určitých cílů a omezení pro

generativní studii. Generativní studie pak slouží jako soubor dat, ze kterých vychází řešitel

při návrhu geometrií vyhovujících zadaným požadavkům. V teoretické části je především

čtenáři představen generativní návrh a program Fusion 360. Praktická část se zabývá

postupem při generativním návrhu.

Klíčová slova: generativní návrh, Fusion 360, manuál, generativní studie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with generative design in Fusion 360. The generative design

method is based on setting certain objectives and constraints for a generative study. The

generative study then serves as a data set from which the solver draws to design geometries

that meet the specified requirements. In the theoretical part, the reader is mainly

introduced to generative design and the Fusion 360 program. The practical part deals with

the generative design procedure.

Keywords: generative design, Fusion 360, manual, generative study
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ÚVOD

Se zvyšujícími se nároky na kvalitu, rychlost a efektivitu v oblasti strojírenství neustále

dochází k pokroku a jedním z mnoha důkazů je generativní design, který je tématem této

bakalářské práce. Rozšířené zlepšující se výrobní technologie a vývoj v oblasti CAD

systémů dávají pevný základ generativnímu designu. Dalším důvodem, proč je takový

způsob navrhování v dnešní době natolik diskutovaným tématem, je nezvyklá geometrie

modelu.

Téma generativní design jsem si vybral, protože nám nabízí kvalitní, rychlé a efektivní

postupy a revoluční atraktivní tvary geometrií.

Teoretická část práce seznamuje s historií CAD systémů, uvádí a popisuje některé

modelovací způsoby, představuje způsob generativního navrhování a software disponující

spoustou modulů určených pro strojírenství Autodesk Fusion360.

Praktická část obsahuje popis modulu Fusionu360 Generative Design. Dále obsahuje

podrobný návod na postup při generativním navrhování a příklady dílů, na kterých

prezentuje některé ze spousty možností generativního designu ve Fusionu360.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D MODELOVÁNÍ

3D modelování je proces, při kterém vytváříme za pomocí počítače nebo modelovacího

přístroje 3D model požadovaného tělesa nebo již hotového tělesa z reálného světa. Před

samotným generativním designem je potřeba si ujasnit vývoj, význam a obecné zásady 3D

modelování. [1]

1.1 CA Technologie

Computer aided neboli počítačová podpora nám usnadňuje řešení navrhování a správu

výrobků nejefektivnějším způsobem. Tyto CA technologie dělíme podle jejich funkcí na:

CAD - Computer Aided Design; Počítačová podpora konstruování.

CAM - Computer Aided Manufacturing; Přímé řízení výroby počítačem.

CAE - Computer Aided Engineering; Počítačová podpora inženýrských výpočtů a

analýz.

CAQ - Computer Aided Quality; Počítačem podporovaná kontrola kvality.

FEM - Finite Element method; Výpočty založené na metodě konečných prvků.

PDM - Product Data Management; Správa dat o produktu. [1]

1.2 CAD/CAM softwary

Rozvoj průmyslové výroby nám přinesl komplikované úlohy a složitější zadání. Reakcí na

tyto skutečnosti se stal vývoj CAD softwarů, které nám umožňují redukovat rutinní práci,

zapojit automatizaci procesu a hlavně propojit prostorový model s výkresovou

dokumentací. Modelování v CAD softwaru můžeme spojit i s technologickým postupem

jeho výroby a provést nekonečné množství úprav, abychom dosáhli všech požadovaných

vlastností. Vyspělé CAD systémy musí mít parametrický modelář, kde používáme

načrtnuté umísťovací a konstrukční prvky k vytvoření 3D modelů. Dále musí obsahovat

databázi normalizovaných prvků a kompatibilní 2D prostředí, kam lze pravoúhle promítat

3D model z prostorového prostředí. V dnešní době jsou CAD programy samozřejmou

záležitostí a každý konstruktér by měl být schopný využít možností, které nám počítačové

programy nabízejí. [1] [2]

Avšak před několika lety tomu tak nebylo. Veškeré konstrukční návrhy vznikaly bez

podpory počítačů. Konstruktér sám musel důkladně promýšlet veškeré parametry, a to
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zapříčiňovalo vysokou časovou náročnost jednotlivých návrhů. Ruční práce a výpočty

nebylo jednoduché dodatečně předělat. I malá chyba mohla vést k předělání celého návrhu.

Zatímco dnes jsme schopni efektivně předělat aktuální práci, nebo také použít návrh roky

starého modelu a modifikovat jej podle požadavků. Tímto způsobem jsme schopni ušetřit

čas a zvýšit svoji produktivitu, a to je v dnešní době žádané.[1]

1.2.1 Počátky CAD/CAM

K plnému pochopení současných možností, které nám nabízí 3D CAD softwary je vhodné

znát historii. Prvním krokem kreslení na počítači byl vynález světelného pera, kterým se

kreslilo na stínítko obrazovky. Trajektorie pera byla elektrostaticky zachycena. Myš byla

zcela neznámá periferie do r. 1965, kreslilo se tedy světelným perem na obrazovku jako na

digitální papír. Světelné pero bylo později nahrazeno tabletem. [4]

Obr. 1.:Použití světelného pera pro radarový
systém SAGE na počítači TX-2 [4]

Prvním kreslícím programem byl Sketchpad, který vznikl roku 1962 a je dodnes

prezentován jako začátek CAD systémů. [5]

Po roce 1970 se objevují předchůdci CAM softwarů. CAM softwary můžeme popsat jako

počítačové programy pro řízení výroby. To vede k zavedení CNC (Computer Numeric

Control), což jsou počítačem řízené stroje. CNC přineslo efektivitu ve formě zkrácení

výrobní doby a zvýšení produktivity s nižší zmetkovitostí. CNC stroje se z většiny

uplatňují v malosériové zakázkové výrobě, případně i pro jeden samotný kus. [4] [5]
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1.2.2 Postupný vývoj CAD/CAM

Vývoj CAD programů, obecně počítačů byl z počátku omezen vektorovou grafikou. V roce

1978 se poprvé objevilo použití rastrové grafiky, která je používána dodnes. Do té doby

byla důvěryhodnost prvků zobrazených na obrazovce omezena vektorovou grafikou.

Možnost pro zobrazení skrytých ploch v CAD programech byla poskytnuta rastrovou

grafikou. Začaly se vyskytovat drátové modely výrobků. 3D tělesa se začleněnými

plochami byla poprvé objevena v roce 1980 v programu ARCH MODEL. Do té doby byly

kreslící programy omezeny pouze na dvourozměrné operace. V té době se vyvíjely

softwary, které jsou použitelné i u níže výkonných počítačů, jako jsou např. AutoCAD,

VersaCAD, CADkey a další. Takovéto grafické editory vynikaly převážně ve 2D. 3D

prostředí sloužilo spíše pro ověření 2D návrhu nikoliv k samotné konstrukci. Tehdejší

CAD programy neměly tak pružné dovednosti, proto při dodatečném přetvoření modelu

bylo jednodušší celý model smazat a vytvořit nový. Takový postup je velmi časově

náročný, tudíž postrádá efektivitu. Z toho důvodu bylo žádoucí, aby se začala vyvíjet

metoda, která bude čas šetřit a poskytne dostatečné výhody. Jako odpověď na požadavek

větší efektivity CAD softwarů se ukázala metoda parametrického modelování, která model

popisuje pomocí matematických parametrů. 3D model je definován geometrickými

vazbami a vztahy s dalšími součástmi sestavy. [4] [5]

Parametrické modelování bylo poprvé využito v roce 1988 programem Pro/Engineer.

Parametrické modelování bylo následně přejato softwary, jako jsou SolidEdge,

SolidWorks, Unigraphics a další. [5]

1.2.3 Současné CAD/CAM

V dnešní době existuje nespočet CAD softwarů, ve kterých je obsaženo zároveň CAM,

CAE a další. Tyto multi CA programy se vyznačují plnou kompatibilitu jednotlivých

počítačových podpor mezi sebou. Pomocí takových programů lze jednoduše a rychle

ovládat výkonné funkce. V moderním CA softwaru je možné modelovat 3D součásti a

sestavy, přímo je editovat, analyzovat, vizualizovat, publikovat, vyrobit a spravovat jejich

data online. [2]

Mezi hlavní představitele současných CAD softwarů zaměřených na strojírenství patří

SolidEdge, Autodesk Fusion 360, Autodesk Inventor, Solid Works, CATIA, NX.
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Obr. 2.: Loga představitelů CAD softwarů [6] [7] [8]

1.3 Způsoby a zásady modelování


[…]

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Obr. 122.: Použití nástroje Pipe pro vytvoření tělesa

Obr. 123.: Druhá skica
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Obr. 124.: Skica pro dotah

Obr. 125.: Skica pro doplnění kola
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Obr. 126.: A)Plane at Angle, B)vodící křivka, C) Offset Plane (To)

Obr. 127.: Skica pro těleso v nakloněné rovině

8.2.2 Nastavení generativní studie pro příklad vidlice

Vytvořte studii Structural Component. Přejděte do kontextového prostředí Edit Model.

Jako aktivní komponent zvolte Obstacles. Vytvořte skicu na podstavě válce, který simuluje

středovou osu kola a pomocí příkazu Project vytvořte uzavřený profil, který je zobrazen na

Obr. 128. Tento profil vytáhněte až po protější podstavu válce. Vyplňte zbylý prostor

uvnitř kola tak aby nebyly protnuty tělesa příchyt. Ořežte těleso závit dle Obr. 129.

nástrojem Extrude (Cut) s nastavenou vzdáleností 10 mm směrem do počátku souřadného

systému. Tělesa příchyt a závit definujte jako Preserve Geometry. Zbylá tělesa definujte

jako Obstacle Geometry.
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Obr. 128.: Vyplnění prostoru

Obr. 129. Ořezání tělesa závit

Podle Obr. 130. aplikujte strukturální vazbu Pin na vnitřní válcové stěny dvou těles příchyt

a vazbu Fixed v ose X a Y vnitřní svislé stěny. Aplikujte zatížení normálovou silou 8000N

na horní stěnu tělesa závit jako je zobrazeno na Obr. 131.

Obr. 130.: Aplikace strukturálních vazeb
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Obr. 131.: Zatížení normálovou silou 8000N

Nástrojem Design Objectives nastavte studii za cíl co nejvíce zvýšit tuhost a jako limit

zadejte hodnotu 2 pro koeficient bezpečností a limit hmotnosti 0,5kg. V dalším kroku

nastavte výrobní technologie pro studii podle Obr. 132.

Obr. 132.: Výrobní technologie

Materiály pro aditivní technologii vyberte Aluminium AlSi10Mg, Titanium 6Al-4V a

Stainless Steel 17-4PH. Pre-Check indikuje žlutým vykřičníkem potenciální nedostatek

studie a hlásí, že díl může být příliš velký na to, aby byl vyráběn aditivně. Tuto výstrahu

ignorujte. Nechte generovat výsledky.
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8.2.3 Příklady výsledků

Vygenerujte výsledky a následně je porovnejte.

Obr. 133. Výsledek Outcome 5

Obr. 134. Výsledek Outcome 3
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9 SHRNUTÍ GENERATIVNÍHO NAVRHOVÁNÍ

Generativní design má racionálnější proces vývoje dílu než tradiční metody navrhování. V

generativním návrhu se CAE provádí před procesem CAD. Tím je eliminována analýza

výkonnosti geometrie po každém návrhu. Kromě toho může generativní návrh poskytnout

více konstrukčních řešení, které splňují všechny výkonnostní požadavky. Tradiční metody

navrhování jsou založeny na symetrických tvarech, zatímco generativní návrh umožňuje

prozkoumat nové kreativní geometrie. Často se využívá topologických optimalizačních

algoritmů, pomocí kterých je materiál rozložen v prostoru návrhu, co nejefektivnějším

způsobem. Ovšem tvorbu těchto nesymetrických geometrií nejde programu nijak zakázat.

Generativní řešitel vychází pouze z nastavených zatížení a přiřazených vlastností, pomocí

kterých nelze situace úplně definovat. To závisí především na vyspělosti jednotlivých

řešitelů.

Modul GD v programu Fusion 360 poskytuje omezené množství strukturálních vazeb a

zatížení. Proto je důležité vyhodnotit pro každý díl, zdali je možné generativní studii

správně nastavit a generativní navrhování bude optimální metodou. Čas generativního

procesu v programu Fusion 360 se často liší z důvodu cloudového výpočtu.

Souhrnně lze říci, že generativní design nabízí kreativní a rychlý návrh optimalizovaných

dílů, kterému předchází důkladný návrh generativní studie simulující použití dílu v praxi.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vytvořena za účelem vysvětlení postupu při generativním návrhu.

Jako teoretická část byla zpracována literární rešerše, začínající historií CAD systémů a

popisem výrobních metod, pro které lze efektivně využít metodu generativního návrhu.

Především se zabývá teoretickým vysvětlením postupů při generativním navrhování dílů,

představením inovativního cloudového programu Fusion 360 a vyzdvihnutí použití tohoto

programu v oblasti aditivních technologíí a generativního designu.

V praktické části je první kapitola věnována podrobnému popisu uživatelského rozhraní v

modulu GD. V druhé části je proveden vzorový generativní návrh dílu formou návodu. Na

druhou část navazuje zadání 2 příklady modelových dílů, které obsahují slovní návod

přiblížený na obrázcích.

Na závěr bych rád podotkl, že generativní design otevírá konstruktérům nové možnosti

optimalizace dílů. Největší potenciál vidím v úzkém spojení a spolupráci aditivních

technologií a generativního navrhování, čímž bych se rád zabýval v diplomové práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

CAD Computer Aided Design, Počítačová podpora konstruování.

CAM Computer Aided Manufacturing, Přímé řízení výroby počítačem.

CAE Computer Aided Engineering, Počítačová podpora inženýrských výpočtů a analýz.

CAQ Computer Aided Quality, Počítačem podporovaná kontrola kvality.

FEM Finite Element method, Výpočty založené na metodě konečných prvků.

FDM Fused deposition modeling

GD generativní design

PDM Product Data Management; Správa dat o produktu.

PBT Product Design Extension, Rozšíření
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