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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Viléma Crhonka v rozsahu 98 stran se věnuje generativnímu modelování

v softwaru Fusion 360. Teoretický základ práce je ucelen do čtyř kapitol, které pojednávají

o 3D modelování, obráběních a aditivních technologiích výroby, generativním

navrhováním a bližšímu popisu programu Fusion 360. Věcná část práce spočívá

v představení prostředí a nástrojů od založení studie, přes úpravy připraveného modelu,

definování podmínek a materiálu po generování několika přijatelných návrhů.

Nejrozsáhlejší kapitolu tvoří manuál, kdy jsou postupně ukázány jednotlivé kroky vedoucí

k úspěšnému návrhu vzorové konzoly. V práci nechybí ani dva cvičné příklady.

Program Fusion 360 není v rámci studijního programu vyučován, oceňuji tak množství

informací, které student samostatně nastudoval a v práci podal. Práce je zpracována

přehledně a systematicky. Manuál je dostatečně ilustrovaný a dobře pochopitelný i pro

zcela nové uživatelé.

Práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Lze v rámci generativního návrhu zadat omezení týkající se designu?

2) Lze v také v rámci návrhu definovat teplotní zatížení?

3) Jak dlouho orientačně trval výpočet příkladové konzole?
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